
 

Ministério da Educação 
   Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Campus Pato Branco 
 

 
PORTARIA Nº 117 DE 03 DE MAIO DE 2011 

 
 

A Diretora-Geral do Campus Pato Branco da Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor da 
UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 
01058, de 26 de setembro de 2008 e nº 1141, de 15 de outubro de 2008; 

  com base no Regulamento dos Colegiados de Curso e Conselho 
Departamental desta Instituição; 

  considerando os memorandos nº 20/2010 de 24/03/10, nº 07/2011 de 
25/02/11 e nº 28/2011 de 25/04/11, do Coordenador do Curso de Ciências Contábeis; 

 considerando o memo nº 107/2011 de 26/04/2011, do Diretor de Graduação 
e Educação Profissional – DIRGRAD, 

 
 

RESOLVE 
 
 
I - Designar os servidores como vêm relacionados para, no período de dois 

anos, a partir desta data, integrarem o Colegiado do Curso Superior de Ciências 
Contábeis, deste Campus da UTFPR: 

 
Presidente: Antonio Cecílio Silvério 
Secretária: Silmara Camargo 
Representante do Departamento de Educação: Claudinéia Lucion Savi 
Rodrigues 
Membros docentes: Larissa de Lima Trindade, Luiz Fernande Casagrande, 
Oldair Roberto Giasson, Osni Hoss, Paulo Roberto Pegoraro e Sandro 
César Bortoluzzi  
Membro discente: Jairo Rodrigo Lora 

 
 

II - Determinar para ação dessa equipe as atribuições estabelecidas no 
Regulamento dos Colegiados de Curso e Conselho Departamental desta Instituição, 
homologado em 14/02/02; 

 
III - Revogar em consequência as Portarias nº 057 de 29/03/10 e nº 060 de 

10/03/11, expedida por este Gabinete. 

 


